

**Lucrari de reparatie pe strada
Gradinarilor din s. Bic, com.
Bubuieci, mun. Chisinau**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 334 791,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Consolidarea suprafetelor de linga bordura pe str. Gradinarilor s. Bic (S=500m2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	1 000,000	53,95 10,08	53 955,00 10 080,00
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei rutiere existente H=15cm	m3	75,000	27,64 9,01	2 073,25 675,67
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. - incarcarea moloz de la desfaceri	100 m3	0,750	1 716,96 0,00	1 287,72 0,00
4	TsI50A5	Transportarea moloz de la demolari cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	120,000	29,68 0,00	3 561,60 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,750	202,04 23,93	151,53 17,95
6	TsE03C	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren tare	100m2	5,000	1 071,63 1 071,63	5 358,15 5 358,15
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	1,250	2 737,65 555,66	3 422,06 694,58

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint necoeziv				
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16x32 mm, fr. 32x63 mm, LA30 SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3	50,000	529,35 18,90	26 467,50 945,00
9	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida 0.65l/m2 Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,010	m2	500,000	9,20 1,57	4 601,54 787,50
10	DB16D k=1.5	(BA16 50/70, SM EN13108-1, conf.CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m3) K=1,500	m2	500,000	297,45 11,34	148 724,25 5 670,00
		<i>Total</i>	Lei			249 602,60
		Total Consolidarea suprafetelor de linga bordura pe str. Gradinarilor s. Bic (S=500m2) Inklusiv salariu				249 602,60 24 228,85
		2. Deplasare utilaje				
11	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	30,000	40,04 0,00	1 201,20 0,00
12	DI70A	Deplasarea excavator-incarcator si compactoare pe tral cu plarforma de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (k=4) K-curse=4,000	1 km	40,000	159,60 0,00	6 384,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			7 585,20
		Total Deplasare utilaje				7 585,20

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	Lei	257 187,80
		Asigurari sociale	24 %	5 814,92
		Total		263 002,72
		Cheltuieli de regie	4 %	10 520,11
		Total		273 522,83
		Beneficiu de deviz	2 %	5 470,46
		Total		278 993,29
		TVA	20 %	55 798,66
		Total deviz:		334 791,95
		Inclusiv salariu		24 228,85

Intocmit

SRL "PULTUSK INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie pe strada
Gradinarilor din s. Bic, com.
Bubuieci, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 334 791,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	160,000	63,00	10 080,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	15,000	63,00	945,00
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	90,000	63,00	5 670,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	96,360	63,00	6 070,68
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,500	63,00	787,50
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,725	63,00	675,67
Total manopera						24 228,85

Materiale:

1.	11110001000131 1	Beton asfaltic BA 16	t	73,050	1 915,00	139 890,75
2.	1212121212121	Apa	m3	0,227	20,00	4,54
3.	1411122201672	Piatra sparta fr. 16-32 / 32-63 mm	m3	63,500	320,00	20 320,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	320,00	1,28
5.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	328,250	11,00	3 610,75
6.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,500	3 850,00	13 475,00
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,500	20,00	850,00
Total materiale de construcții						178 152,32

Utilaje de construcții:

1.	11110001000056	Platforma tip YUMBA	h-ut	11,200	150,00	1 680,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,265	750,00	198,75
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,202	520,00	3 225,04
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	19,450	370,00	7 196,50
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,577	360,00	1 287,72
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,035	65,00	67,27
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,315	420,00	132,30
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,988	210,00	2 727,48
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	160,000	75,00	12 000,00
10.	2952500005001	Cap-Tractor	h-ut	11,200	420,00	4 704,00
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,035	385,00	398,47

12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,720	280,00	3 561,60
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	160,250	110,00	17 627,50
Total utilaje de construcții						54 806,63

Total	Lei	257 187,80
Asigurari sociale	24 %	5 814,92
Total		263 002,72
Cheltuieli de regie	4 %	10 520,11
Total		273 522,83
Beneficiu de deviz	2 %	5 470,46
Total		278 993,29
TVA	20 %	55 798,66

Total deviz: 334 791,95

Intocmit

SRL "PULTUSK INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie pe strada
Gradinarilor din s. Bic, com. Bubuieci, mun.
Chisinau**

Investitor Primaria com. Bubuieci

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Consolidarea suprafețelor de linga bordura pe str. Gradinarilor s. Bic (S=500m2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			53,95
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	63,00	10,08
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 850,00	13,47
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	75,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	110,00	17,60
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei rutiere existente H=15cm	m3			27,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,00	9,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	520,00	12,42
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	65,00	0,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	385,00	5,31
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. - incarcarea moloz de la desfaceri	100 m3			1 716,96
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	360,00	1 716,96
4	TsI50A5	Transportarea moloz de la demolari cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			29,68
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			202,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	63,00	23,93
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	320,00	1,71
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	176,40
6	TsE03C	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren tare	100m2			1 071,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,0100	63,00	1 071,63
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 737,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	63,00	555,66
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	210,00	2 181,98
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 16x32 mm, fr. 32x63 mm, LA30 SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3			529,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	63,00	18,90
	1411122201672	Piatra sparta fr. 16-32 / 32-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	370,00	80,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	110,00	0,55
9	RpDC07D	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbrăcămintelor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu emulsie cationică cu rupere rapidă 0.65l/m ² Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,010	m ²			9,20 ----- 1,57
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	63,00	1,57
	1212121212121	Apa	m3	0,00045	20,00	0,01
	2413317000000	Emulsie de bitum cationică cu rupere lentă	kg	0,6500	11,00	7,22
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,00053	750,00	0,40
10	DB16D k=1.5	(BA16 50/70, SM EN13108-1, conf.CP D.02.25:2021) Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală (nisip bitumat și oțel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m ³) K=1,500	m ²			297,45 ----- 11,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	63,00	11,34
	111100010001311	Beton asfaltic BA 16	t	0,0974	1 915,00	279,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	370,00	6,33
		2. Deplasare utilaje				
11	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru și înapoi	1 km			40,04 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0770	520,00	40,04
12	DI70A	Deplasarea excavator-încărcător și compactoare pe tral cu platformă de la locul încărcării la locul de lucru și înapoi (k=4) K-curse=4,000	1 km			159,60 ----- 0,00
	1111000100056	Platformă tip YUMBA	h-ut	0,0700	150,00	42,00
	2952500005001	Cap-Tractor	h-ut	0,0700	420,00	117,60

APROBAT:

Intocmit
SRL "PULTUSK INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.